

GŁOS NARODU

NR. 201. — ROK XXXVI.

S R O D A

31. LIPCA 1929.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

25-ta rocznica śmierci Teodora Herzla.

Cel, jaki postawił sobie w roku 1895 w Paryżu literat żydowski i korespondent „Neue Freie Presse“ 35-letni Teodor Herzl, każe go zaliczyć nie do największych „marzycieli getta“, jak to czyni Zangwill, ale do najbardziej przewidujących i bystrych myślicieli politycznych ludu żydowskiego. Pisząc w tym roku swą słynną broszurę „Der Judenstaat“ i przedstawiając w niej realną możliwość odbudowania państwa żydowskiego, nie stworzył Herzl jeszcze jednej utopii, nie pisał dzieła literackiego, ale trzeźwo, realnie, choć z rwącym patosem słowa inicjował budowę państwa. „Od żydów samych zależy — pisał — by plan mój nie był jeno romansiem politycznym. Jeśli dzisiejsze pokolenie jest jeszcze zbyt obojętne, zastąpi je inne, lepsze i wznioślejsze. Ci żydzi, którzy tego chcą, mieć będą swoje państwo“.

Czy dzisiejsi żydzi chcą, pytanie to jeszcze ciągle pozostaje bez odpowiedzi i nie bardzo wierzymy, by zdecydowanym „tak“ odpowiedział XVI kongres syjonistyczny, który się wczoraj zebrał w Zurychu, w 25-tą rocznicę zgonu Herzla. Praca syjonistyczna jest od czasu zatwierdzenia mandatu palestyńskiego przez Ligę Narodów w dniu 24 lipca 1922 roku bez porównania łatwiejszą, niż była za życia Herzla, ale praktyczne jej sukcesy pozostają daleko poza oczekiwaniami ojca syjonizmu. I daleko, daleko jest jeszcze do tych korzyści, jakie zdaniem Herzla odnieść ma ludzkość od przeniesienia się żydów do własnej ojczyzny! „Gdy tylko weźmiemy się do wypełnienia planu — pisał — antysemityzm ustanie natychmiast. Będzie to zawarcie pokoju... Nagle poczujecie się ulgę... Wykonanie planu usunie wszystkie przesilenia... i spowoduje długotrwałą epokę dobrobytu w krajach antysemickich. Nastąpi powolne i planowe przesiedlenie wewnętrzne obywateli chrześcijańskich na miejsca opuszczone przez żydów. (To znaczy, że Polacy przesiedlą się z powrotem na Kazimierz i Stradom w Krakowie. Przep. Red.) Jeśli nam nie tylko pozostawia swobodę działania, lecz przyjdą z pomocą, wówczas ruch wywrze wszędzie wpływ dobroczynny. Trzeba się uwolnić od nieuzasadnionych obaw, iż wskutek emigracji większych mas żydowskich nastąpi zubożenie poszczególnych krajów. (Nie żyjemy wcale takich obaw. Przep. „Gł. Nar.“). Dzięki ruchowi żydowskiemu ustanie emigracja chrześcijańskich proletariuszów do innych części świata“...

I jeszcze taka przepowiednia: „Niezadowolone socjalne znikłoby na czas długi, na jakies 20 lat może, albo więcej, a w każdym razie przez cały czas trwania wychodźstwa żydowskiego“.

Gdy takie korzyści ogólne ma dać „państwo żydowskie“, przeto słusznym się wydaje dumny okrzyk Herzla:

— Nasza wolność jest wolnością całego świata, nasze bogactwo świat cały wzbogaci i wielkość nasza go podniesie!

Ozycielnikowi tej fascynującej broszury udziela się wiara autora. Przeczytawszy ją powtarza: „Państwo żydowskie jest potrzebą świata, a więc powstanie“...

Przewidywanie szybkiej emigracji do

budującego się państwa (Herzl namyślał się jeszcze, czy wybrać Palestynę, lub Argentynę, a potem przez czas jakiś oświadczał się za Ugandę), opierał autor „Judenstaat“ na faktie powszechnego prześladowania żydów. Pamiętajmy, że pisał swą broszurę w okresie sprawy Dreyfusa, która strząsnęła z niego asymilację i „zrobiła go syjonistą“. Herzl uważał istnienie „kwestji żydowskiej“ za naturalne. „Naturalnie — pisał — kierujemy się do tych miejsc, gdzie nas nie uciskają, ale z chwilą gdy przybywamy, wnet zaczynają się prześladowania. Tak jest i tak będzie nawet w krajach o wysokiej kulturze. I nie zmieni się to, dopóki kwestia żydowska nie zostanie rozstrzygnięta politycznie“, t. zn. przez emigrację do własnego kraju. Ponieważ emigracja ta może powstać jedynie pod wpływem ucisku, czyli pod naporem antysemityzmu, przeto „z początku udadzą się najbiedniejsi. Za najniższymi warstwami społeczno powoli pociągną wyższe. Najpierw wyruszą ci, których położenie jest rozpaczliwe. Powiedzie ich nasza średnia, wszędy prześladowana inteligencja, którą wytwarzamy w taki nadmiar“.

I oto znajdujemy wreszcie przyczynę, dla której wbrew nadziejom Herzla obecna emigracja do Palestyny tak sromotnie zawodzi. Jest nią: dobrobyt żydów w krajach djaspory. Herzl wszystko przewidział z wyjątkiem tego, że żydom będzie wcale dobrze w Europie, że rzekomy „antysemityzm“ nie będzie im wcale przeszkadzał robić interesów. I że ich siła w niektórych krajach stanie się tak wielką, iż będą mogli na rządach wymuszać prawa mniejszościowe i monopole gospodarcze, że będą rządy terroryzować interwencją życiowych sobie narodów i odmową kredytów przez żydowskich kapitalistów.

Nie przypuszczał Herzl, iż narody europejskie tak „wobec żydów“ okażą słabość. Spodziewał się wzrostu antysemityzmu a nie władztwa żydów w podwójnej formie: kapitalistycznej i socjalistycznej. Z chwilą gdy brak do emigracji siły napędowej, jaką jest bojkot gospodarczy, idea syjoniska staje się fantazją i sportem nielicznej grupy żydów. O ruchu masowym niema już mowy.

Wniosek jest prosty. Emigracja żydów z Polski powstać może tylko pod wpływem silnego nacisku Polaków, przybierającego formę polszczenia miast i handlu. Da nas jest to konieczność życiowa, dla żydów zaś przyspieszenie realizacji ideału Herzla.

Jak za Jarosika...

Krwawa bójka juhasów zakopiańskich o dziewczynę.

Zakopane 29/7 (Tel. wł.). Wczoraj przy zapadającym mroku na zagrodę, w której znajdowali się trzej górale, pasący owce na hali Ornat obok doliny Kościeliskiej, napadła banda juhasów, pasących stado owiec na hali Tomanowej w liczbie 13 ludzi i po wymianie wyzwisk rozpoczęła bójkę. Na bacz i dwu pomocników posypał się grad odłamków skalnych, poczem puszczono w ruch ostre ciupagi, pod razami których padł z rozbitą głową bacia Michał Mazgaj, lat 37 z Kościelisk, zaś juhasi Zawadzki Józef i Mulica Jan zostali ciężko ranni i dziś odwieziono ich do szpitala w Zakopanem.

Ciało Mazgaja, pokryte sinymi plamami od

Gabinet Brianda bez radykałów społecznych.

Paryż, 29. 7. (PAT). Radykali społeczni odmówili swej współpracy w przyszłym gabinecie. Briand ma powiadomić o tem Prez. Doumergue. Jest rzeczą prawie pewną, iż Briand ograniczy się do zatrzymania w gabinecie ustępujących ministrów, sam zaś obejmie stanowisko premiera, oraz tekę ministra spraw zagranicznych. Jest prawdopodobnym, że w ciągu popołudnia Briand przedstawi swoich współpracowników w gabinecie prezydentowi Doumergue.

Paryż, 29. 7. (PAT). Briand przyjął o godz. 8-mej Herriota, który wychodząc od niego oświadczył, iż mógłby przyjąć jedynie stanowisko ministra bez teki, z powodu nadmiaru zajęć. Następnie kolejno przybyli Barthou, Loucher i Paul Reynaud.

KRYTYCYZM MARINE'A WOBEC POLITYKI BRIANDA.

Warszawa 29/7. (Tel. wł.). L. Marin, przewodniczący najliczniejszej we Francuskiej Izbie Deputowanych grupy umiarkowanej, liczącej wraz z grupą Mangina około 150 posłów — oświadczył:

Briand nazbyt zaangażował się w polityce locarneńskiej, aby móc rozwiązać historyczne zagadnienie ewakuacji Nadrenji, od którego zależy nie tylko bezpieczeństwo Francji, ale i pokoj europejski. Kryzys ministerjalny w czasach dzisiejszych jest czemś zupełnie innym, niż taki kryzys przed wojną. Dziś wchodzi w

tych wypadkach w grę interesy nie jednego kraju, ale całej grupy narodów. Kto jeszcze ludzić się może, że po ewakuacji Nadrenji Niemcy nie wywołają konfliktu o Pomorze polskie?

Kto zapominał, że nazajutrz po podpisaniu traktatu locarneńskiego Niemcy przystąpiły do budowy tajnych fortec podziemnych nad swoimi granicami wschodnimi, które wykryto tylko za sprawą przypadku. Oto w jakich warunkach ma się odbyć ewakuacja, groźna dla pokoju europejskiego. Czyż szereg wybitnych członków obu Izb nie głosował przeciwko ratyfikacji długów właśnie z powodu perspektywy niechybnej ewakuacji Nadrenji.

W takich warunkach większość narodowa w parlamencie z pewnością zastanowi się mocno, zanim powyższe decydujące o przyszłości Francji i Europy postanowienie.

Obiega pogłoska, że w nowym gabinecie Brianda portfel wicepremjera ma otrzymać jeden z najbardziej wybitnych przyjaciół Marina i gorący przyjaciel Polski poseł lotaryński Robert Serrot.

Polityka zagraniczna Francji bez zmian.

Paryż, 29. 7. (PAT). Według „Le Journal“ ustąpienie Poincarego nie pociągnie za sobą żadnych zmian w polityce zagranicznej Francji. Sam Poincare oddał ster w ręce Brianda, który upatrzony jest na kierownika obrad haskich.

Konferencja haska przygotowywana z pośpiechem.

Wiedeń, 29. 7. (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu. Przygotowania do międzynarodowej konferencji politycznej w Hadze czynione są ze strony angielskiej z wielkim pośpiechem. W Londynie uważa się za pewne, że konferen-

cja zbierze się dnia 6 sierpnia. Minister spraw Henderson i sekretarz skarbu Snowden przewodniczyć będą delegacji angielskiej podczas gdy premier Mac Donald będzie obecny tylko posiedzeniu wstępnej konferencji.

Katastrofa dwóch samolotów wojskowych w Kieleckiem.

Warszawa 29/7. (Tel. wł.). W powiecie koneskim w województwie kieleckim uległy katastrofie dwa samoloty wojskowe pierwszego pułku lotniczego.

Jeden z samolotów, pilotowany przez porucznika Krzemińskiego, z powodu uszkodzenia

motoru musiał lądować, jednakże skutkiem nieodpowiedniego miejsca samolot przewrócił się. Pilot drugiego aparatu Ładowski, chcąc udzielić pomocy pierwszemu, począł lądować i również uległ katastrofie.

Hasła sowieckie na „dzień czerwony“.

Warszawa 29/7 (Tel. wł.). Prasa sowiecka ogłasza hasła, pod którymi mają odbywać się demonstracje w dniu 1-go sierpnia. Oprócz zwykłych oszczerstw pod adresem Polski i Rumunii, jakoby przygotowywały się do napadu

na Rosję zwracają uwagę hasła: „Rząd Mac Donalda jest lokajem imperjalizmu“, „Niech żyje rewolucja proletariatu w Anglii“ „Precz z prowokowaniem nowej wojny chińskiej i militaryzmem“ i t. p.

uderzeń, złożono w kostnicy w Kościelcu. Czy z drugiej strony byli jacy ranni, nie można było stwierdzić, zaś ślady krwi wskazują na to. Przyczyną krwawej rozprawy miały być porachunki osobiste na tle rywalizacji o dziewczynę. Za napastnikami, którzy zniknęli w mrokach nocy śledzi policja. Czasy Jarosika wracają.

Bunt więźniów nowojorskich.

Nowy Jork, 29. 7. (PAT). 1700 więźniów, znajdujących się w więzieniu w Auburn zmu-

towało się w dniu wczorajszym. Więźniowie opanowali skład broni, w którym znajduje się 50 karabinów i 4 kulomioty, podłożywszy w kilku miejscach ogień, a następnie zaatakowali główną bramę więzienia. W czasie walki ze strażą więzienia 4 dozorców odniosło rany, 2 buntowników zostało zabitych 1 ranny, zaś 4 więźniów zdołało zbiec. Po nadejściu posiłków udało się straży więziennej przywrócić porządek.

